
Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 2017 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081600141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO DE MÚTUA COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Mútua Cooperação Técnica, Científica e Ope-
racional que entre si celebram o CREA-SP e o Ministério Público do
Estado de São Paulo - MP-SP. Objeto: O Termo de Cooperação tem
por objetivo estabelecer um mecanismo de ação conjunta e eficiente
de fiscalização nos serviços, obras, atividades e empreendimentos de
engenharia, arquitetura e agronomia, com o intuito de assegurar o
cumprimento das normas legais de acessibilidade, proteção ambiental,
Código de Defesa do Consumidor, responsabilidade técnica e demais
preceitos legais correlatos, com vistas a instruir processos judiciais e
procedimentos extrajudiciais patrocinados ou presididos por membro
do MP/SP em suas diversas áreas de atuação. Modalidade: Processo
C-720/2011 Data da Assinatura: 02/08/2017 Validade do Convênio:
12 meses Crédito: 03.10.02.01

EXTRATOS DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 33/2017
Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔ-
NOMOS DE MOGI DAS CRUZES, para verificação e fiscalização
do exercício e das atividades profissionais, nos termos do Ato
33/2017 do Crea-SP. Termo de Colaboração: 080/2017 - UPC. Pro-
cesso: C -000339/2017. Data da Assinatura: 30/05/2017.
Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE OSAS-
CO, para verificação e fiscalização do exercício e das atividades
profissionais, nos termos do Ato 33/2017 do Crea-SP. Termo de
Colaboração: 050/2017 - UPC. Processo: C -000343/2017. Data da
Assinatura: 30/05/2017.
Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔ-
NOMOS DA REGIÃO DE OURINHOS, para verificação e fisca-
lização do exercício e das atividades profissionais, nos termos do Ato
33/2017 do Crea-SP. Termo de Colaboração: 091/2017 - UPC. Pro-
cesso: C -000408/2017. Data da Assinatura: 30/05/2017.
Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔ-
NOMOS DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA, para verificação e fis-
calização do exercício e das atividades profissionais, nos termos do
Ato 33/2017 do Crea-SP. Termo de Colaboração: 132/2017 - UPC.
Processo: C -000314/2017. Data da Assinatura: 30/05/2017.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram o CREA-SP e
o Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo -
CBPMESP. Objeto: O Protocolo de Intenções tem por objetivo pro-
mover a integração entre os órgãos e aprimorar o controle do exer-
cício das atividades profissionais na área de engenharia de proteção e
segurança contra incêndio, no Estado de São Paulo. Modalidade:
Processo C-1057/2013 Data da Assinatura: 11/08/2017 Validade do
Convênio: 12 meses Crédito: 03.10.02.01

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE No- 2/2017

O Crea-DF torna público que adjudica e homologa o objeto
do Carta Convite no- 2/2017 à sociedade empresária Argo Locações e
Eventos Eireli ME, no valor global de R$ 13.042,50, para orga-
nização e realização de evento do Crea-DF, conforme instrumento
convocatório. Processo n.º 209826/2017.

FLAVIO CORREIA DE SOUSA
Presidente do Conselho

EXTRATO DE CONTRATO No- 40/2017

Contratada: Zimbres Arquitetos Associados S/S Ltda. Objeto: ela-
boração de projeto de arquitetura. Vigência: 25 dias a partir da data
de assinatura. Valor global de R$89.000,00. Signatários: Flavio Cor-
reia de Sousa, Presidente Crea-DF; Paulo de Melo Zimbres, sócio-
proprietário. Processo nº.: 209877/2017.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 313709/2017. Espécie: 2º Termo Aditivo do Contrato nº
09/2015. Contratante: CREA-PA. Contratado: FRANCISCO MAR-
TINS DA SILVA FILHO, CPF nº 032.813.882-72. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato nº 09/2015, referente a Locação de
Imóvel Comercial destinado ao funcionamento da Inspetoria de Mon-
te Alegre do Crea-Pa. Vigência: 25/09/2017 a 25/09/2018. Podendo
sofrer alterações conforme a Lei nº 8666/93, mediante termo aditivo.
Ordenador Responsável: Elias da Silva Lima.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS N° 1/2017

Espécie: Termo de Doação de Bens n° 001/2017. Processo:
2017007207. Doador: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS, CNPJ n°
92.695.790/0001-95. Donatário: CONSELHO REGIONAL DE EN-
GENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO - CREA-MA,
CNPJ n° 06.062.038/0001-75. Objeto: Doação de 10 (dez) veículos
Fiat Uno 1.0, modelo 2009/2010, pertencentes à frota de Fiscalização
de propriedade do CREA-RS. Fundamentação: Art. 17, inciso II, letra
"a" da Lei n° 8.666/93 e pelo inciso I, do art. 15, do Decreto n°
99.658/90. Data da assinatura: 01/08/2017.

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 9, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Distrito
Federal (CRF-DF), no uso de suas atribuições e de acordo com o art.
37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, TORNA PÚBLICO a
convocação dos aprovados no concurso público para provimento de
vagas e formação de cadastro reserva do Quadro Permanente de
Pessoal CRF-DF, observadas as disposições constitucionais, conforme
a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação: Cargo 104-Farmacêutico Fiscal: 1º, JESSICA DO
AMARAL DUTRA, insc.169118062.

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. Até o dia 25/08/2017, das 08h às 17h, ao Conselho
Regional de Farmácia, localizado no Setor de Indústria Gráfica, qua-
dra 4, lote 25, edifício Barão de Mauá, cobertura 1, Brasília - DF.,
atendendo a todas as exigências definidas no item 3 do edital nor-
mativo do Concurso Público, para entrega dos documentos com-
probatórios (original e cópia) do requisito exigido para o exercício do
cargo e necessários para sua contratação. A apresentação dos do-
cumentos poderá ser efetuada por procuração registrada em cartó-
rio.

2.2. Do dia 04/09/2017 ao dia 05/09/2017, a das 08h, às 17h;
os candidatos deverão comparecer ao Conselho Regional de Far-
mácia, localizado no Setor de Indústria Gráfica, quadra 4, lote 25,
edifício Barão de Mauá, cobertura 1, Brasília - DF, para a assinatura
do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência
Social, juntamente com o Exame Admissional realizado.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

GILCILENE MARIA DOS SANTOS EL CHAER

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017 - UASG 389449

A Presidente do CRF/MS homologa o resultado da licitação,
convocada por meio do Processo Licitatório n° 04/2017 - Pregão
Eletrônico n° 04/2017, adjudicando o item único à empresa LDW
MERCANTIL EIRELI - ME na forma do julgamento das propostas
constantes da ata de licitação.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017 - UASG 389449

A Presidente do CRF/MS homologa o resultado da licitação,
convocada por meio do Processo Licitatório n° 05/2017 - Pregão
Eletrônico n° 05/2017, adjudicando os itens de 1 a 5, 08 a 13, 15 a
17, 19 a 23, 25 a 32, 34 a 38, 40 a 43 e 45 a 48 à empresa
COMERCIAL K E D LTDA EPP; os itens 6, 7, 14, 18, 24 e 39 à
empresa STS COMERCIO VAREJISTA LTDA EPP; os itens 33, 44
e 49 à empresa L. R. COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP,
na forma do julgamento das propostas constantes da ata de lici-
tação.

Campo Grande, 9 de agosto de 2017.
KELLE DE CÁSSIA LUZ SLAVEC

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2017

Repetição

TIPO: menor preço global
O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

da 2ª. Região - CREFITO-2, Autarquia Federal criada pela Lei nº
6.316, de 17 de dezembro de 1975, com jurisdição no Estado do Rio
de Janeiro, por decisão do PREGOEIRO OFICIAL DO CREFITO-2,
torna público que realizará em 28 de Agosto de 2017 (2ª.feira), às
10:00 horas, na Sede da Autarquia, situada na Rua Felix da Cunha, nº

41, Tijuca, Rio de Janeiro/RJ., republicação de licitação na moda-
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob a forma do MENOR PREÇO
GLOBAL, de acordo com a Lei 10.520/02 e demais cominações
legais, visando a contratação de operadora de Plano de Saúde coletivo
e/ou seguro privado de assistência a Saúde Suplementar, com co-
bertura total, de cunho Nacional, oferecendo Quarto individual com
acompanhante, com ampla rede assistencial, e número de profis-
sionais bem distribuídos, em especial no Estado do Rio de Janeiro,
destinado aos funcionários do CREFITO-2. Observando as recomen-
dações integrantes deste processo licitatório. O edital completo po-
derá ser adquirido no site www.crefito2.org.br ou junto ao pregoeiro
oficial, no endereço de correspondência eletrônica: e-mail: pregoei-
ro@crefito2.org.br. Informações: Sr. André - (21) 2169-2161.

ANDRÉ HENRIQUE CARDOZO ALVES

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia torna
público para conhecimento dos interessados que realizará no próximo
dia 05/09/2017 às 10:00hs, na sala do Plenário do CREMEB, em
sessão pública, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017, destinado a
contratação de empresa especializada para Fornecimento de Solução
de Rede Local sem Fio (WLAN) - WI-FI; Instalação e Manutenção
de uma Solução de FIREWAL e Administração de 2 (dois) servidores
de Banco de Dados - ORACLE, conforme especificações contidas no
Edital de Pregão nº 09/2017. Os interessados poderão obter infor-
mações e/ou Edital e seus anexos na Sala do Setor de Compras e
Licitações do CREMEB, de segunda a sexta das 09h às 12h e das 14h
às 17h ou através dos sites: http://www.portalmedico.org.br ou
http://www.cremeb.org.br. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos
através do telefone 71-3339-2800, no horário comercial. Salvador,Ba
14/08/2017

SANDRA ALMEIDA
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2017 - UASG 389176

Processo nº 20/2017 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017 Contra-
tante: Conselho Regional de Medicina de Pernambuco - CREMEPE.
CNPJ Da Empresa Contratada: 58.619.404/0008-14 Contratada:
SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMU-
NICAÇÕES LTDA Objeto: contratação de empresa especializada no
fornecimento e instalação de um sistema de sonorização e automação.
Valor do contrato: R$ 357.553,71. Data de Assinatura: 07/08/2017.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2017

Menor Preço Global

PROCESSO ADMINISTRATIVO CRM-ES Nº 35/2016
OBJETO: Contratação de micro empresa ou empresa de pequeno
porte especializada na prestação de serviços de rastreamento veicular
da frota do CRM-ES, conforme Termo de Referência.
DATA DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS:
29/08/2017 às 10:30h.
LOCAL DO CERTAME E RECEBIMENTO DO EDITAL: Rua Pro-
fessora Emília Franklin Mululo, nº 228, Ed. Dr. Alzir Bernardino
Alves, Bento Ferreira, Vitória/ES. Site do CRM/ES: www.cr-
m e s . o rg . b r

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Con-
selho Regional de Medicina do Estado do Espírito Santo de acordo
com a Portaria CRM/ES nº 821/2017 de 01/08/2017 leva ao co-
nhecimento público que será realizada a Licitação na Modalidade de
Pregão Presencial - Menor Preço Global, conforme descrito neste
Edital e de conformidade com a Lei nº 10.520/02, com aplicação
subsidiária da Lei nº 8.666/93, dos Decretos nºs 3.555/00 e 5.450/05,
bem como da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar nº 147/2014.

Vitória/ES, 15 de Agosto de 2017.
SERGIO PAZOLINI MARIM

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PARANÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO Paraná
torna público que realizará a licitação modalidade pregão presencial
nº 18/2017, com o objetivo de fabricação e instalação de mobiliário
planejado - móveis sob medida, destinados à sala do Departamento
Financeiro, tudo conforme detalhado no edital nº 18/2017 - CRM-PR
e seus anexos. Data do evento 31/08/2017 às 14 horas na sede do
CRM-PR em Curitiba. Informações e edital: www.crmpr.org.br.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-16T00:19:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




